
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

  

1 
Certifico que este Edital  

foi publicado em:     / 09 /2019. 

 

 

  

Edital nº 123/2019-PROGESP                                   Boa Vista – RR, de 06 de setembro de 2019. 

  

 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RORAIMA, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Homologar e Tornar público o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para a 

contratação de Professor Substituto, objeto do Edital nº 102/2019 de 09 de agosto de 2019, 

publicado no D.O.U. em 12 de agosto de 2019, retificado pelo Edital 12 de agosto de 2019, 

publicado no D.O.U. em 13 de agosto de 2019, seção 03, conforme abaixo: 
 

Quadro 01 - Área de Atuação: Administração.  

ORD NOME ESCRITA CURRÍCULO MÉDIA SITUAÇÃO 

1 PATTY ANNY JACAÚNA COELHO 7,10 10,00 8,55 Aprovado/Classificado. 

2 ADAILTON MENDES GALVÃO 7,00 9,74 8,37 Classificado. 

3 SAMMUEL FELIPE CHAGAS DE SOUZA 8,80 6,65 7,72 Classificado. 

4 
LARISSA GARDENIA MARQUES DE 

LIRA FEITOSA 
8,10 6,82 7,46 Classificado. 

5 
SCHEILA TICIANA DA SILVA 

CARNEIRO 
7,30 6,24 6,77 Classificado. 

6 ANTONIA ELEONORA MELO DA SILVA 6,30 6,26 6,28 Classificado. 

 

Quadro 02 - Área de Atuação: Direito. 

ORD NOME ESCRITA CURRÍCULO MÉDIA SITUAÇÃO 

1 
CÂNDIDA ALZIRA BENTES DE 

MAGALHÃES SENHORAS 
7,80 9,19 8,49 Aprovado/Classificado. 

2 THAYLA FERREIRA MELO CAMARGO 9,20 7,63 8,41 Classificado. 

3 LAIZE AIRES ALENCAR FERREIRA 8,30 8,16 8,23 Classificado. 

4 
VICTOR HUGO GONÇALVES DA SILVA 

SILVEIRA 
9,20 7,23 8,21 Classificado. 

5 EDGAR OLIVEIRA CAMPOS 8,90 7,48 8,19 Classificado. 

6 EDUARDO SANTIAGO MARINHO 8,90 7,42 8,16 Classificado. 

 

Quadro 03 - Área de Atuação: Economia. Ampla Concorrência. 

ORD NOME ESCRITA CURRÍCULO MÉDIA SITUAÇÃO 

1 DORCILIO ERIK CICERO DE SOUZA 9,80 10,00 9,90 Aprovado/Classificado. 

 

Quadro 03 - Área de Atuação: Economia - Vaga Reservada PCD. 

ORD INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO 

-NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS OU APROVADOS. 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

  

2 
Certifico que este Edital  

foi publicado em:     / 09 /2019. 

 

 

Quadro 04 - Área de Atuação: Língua Portuguesa e Literatura. 

ORD NOME ESCRITA CURRÍCULO MÉDIA SITUAÇÃO 

1 
ELIZANGELA PEDROSO DA SILVA 

ALVES 
9,70 9,94 9,82 Aprovado/Classificado. 

2 ALINE DE MELLO SOARES 6,83 10,00 8,41 Classificado. 

3 LUCIANA PAIXÃO GONÇALVES 6,92 8,54 7,73 Classificado. 

4 BENILDETE DUARTE GOMES 2,33 9,95 6,14 Classificado. 

 

Quadro 05 - Área de Atuação: Agronomia. 

ORD NOME ESCRITA CURRÍCULO MÉDIA SITUAÇÃO 

1 DEYSE CRISTINA OLIVEIRA DA SILVA 7,00 10,00 8,50 Aprovado/Classificado. 

2 ANA KARYNE PEREIRA MELO 7,00 8,87 7,93 Classificado. 

 

Quadro 06 - Área de Atuação: Formação de Professores; Currículo; Gestão Escolar. 

ORD NOME ESCRITA CURRÍCULO MÉDIA SITUAÇÃO 

1 JACIVANIA BENTO JULIÃO 6,00 10,00 8,00 Aprovado/Classificado. 

 

Quadro 07 - Área de Atuação: Ensino de Língua; Literatura; Arte e Linguística. 

ORD NOME ESCRITA CURRÍCULO MÉDIA SITUAÇÃO 

1 
JUCICLEIDE PEREIRA MENDONÇA DOS 

SANTOS 
10,00 9,60 9,60 Aprovado/Classificado. 

2 SONYELLEN FONSECA FERREIRA 8,50 10,00 9,26 Classificado. 

3 JOSE ANGELO ALMEIDA FERREIRA 8,00 9,90 8,95 Classificado. 

4 EUGÊNIO DA SILVA MARTINS 6,50 9,50 8,00 Classificado. 

 

Quadro 08 - Área de Atuação: Física Geral. 

ORD NOME ESCRITA CURRÍCULO MÉDIA SITUAÇÃO 

1 WILLIAM SILVA GOMES 8,83 10,00 9,41 Aprovado/Classificado. 

2 MARIA HELENA CANTUARIO 6,00 8,56 7,28 Classificado. 

3 JACKSON ALVES DOS SANTOS 4,40 7,86 6,13 Classificado. 

 

Quadro 09 - Área de Atuação: Agronomia; Ciências Agrárias; Agroecologia e Tecnologia em 

Alimentos. 

ORD NOME ESCRITA CURRÍCULO MÉDIA SITUAÇÃO 

1 JÉSSICA MILANEZ TOSIN LIMA 5,13 10,00 7,56 Aprovado/Classificado. 

2 PRISCILA MAYARA ROCHA LEÃO 8,07 6,45 7,26 Classificado. 

3 EVAIR MARCELO QUEIROZ DA SILVA 5,20 7,97 6,58 Classificado. 

4 
JEYSSE KELLY CARVALHO DE 

ANDRADE 
4,93 7,51 6,22 Classificado. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

  

3 
Certifico que este Edital  

foi publicado em:     / 09 /2019. 

 

 

Quadro 10 - Área de Atuação: Zootecnia; Medicina Veterinária; Agroecologia. 

ORD NOME ESCRITA CURRÍCULO MÉDIA SITUAÇÃO 

1 LUIZ FERNANDO DE SOUZA ALVES 6,30 10,00 8,15 Aprovado/Classificado. 

2 ESTHER ANDRADE BRASIL 7,30 7,92 7,61 Classificado. 

3 DANIELLE ALMEIDA DE OLIVEIRA 6,10 8,13 7,11 Classificado. 

4 JOUSE MOREIRA SANCHES 5,10 8,81 6,95 Classificado. 

 

Quadro 11 - Área de Atuação: Professor de Ensino Fundamental anos iniciais (1º ao 5º anos). 

ORD NOME ESCRITA CURRÍCULO MÉDIA SITUAÇÃO 

1 
JANAYNA RIBEIRO DE SOUSA 

BARBOSA 
8,60 10,00 9,30 Aprovado/Classificado. 

2 
EVERTON HENRIQUE MESQUITA DE 

ARRUDA 
9,60 8,17 8,88 Classificado 

3 THAYNA SACRAMENTO DA SILVA 4,90 7,91 6,40 Classificado 

4 SAIURI TOTTA TARRAGÓ 3,10 9,38 6,24 Classificado 

5 MARIA APARECIDA BORGES 3,90 8,25 6,07 Classificado 

 

Quadro 12 - Área de Atuação: Professor de Língua Inglesa. 

ORD NOME ESCRITA CURRÍCULO MÉDIA SITUAÇÃO 

1 
WELLEN CRYSTINNE DE ARAUJO 

SOUSA 
6,50 10,00 8,25 Aprovado/Classificado. 

2 VITOR RAFAEL SIQUEIRA DE ARAÚJO 6,20 7,70 6,95 Classificado 

 

 

Art. 2º - O candidato com a situação Aprovado/Classificado dentro do numero de vagas ofertadas 

deverá comparecer à Diretoria de Administração de Recursos Humanos, até 13 de setembro de 

2019, em horário comercial, sito à Av. Cap. Ene Garcez, 2413, Bairro Aeroporto, munidos de 

originais e suas respectivas cópias legíveis da documentação a seguir: 
  

a) Cédula de identidade oficial; 

b) CPF; 

c) Diploma da Graduação; 

d) Histórico Escolar da graduação/Pós- graduação exigida para o cargo; 

e) Conta salário;  

f) Comprovante de residência; 

g) Comprovante de quitação com as obrigações militares, para os do sexo masculino; 

h) Título de eleitor com comprovação de quitação com as obrigações eleitorais; 

i) Certidão de Nascimento e CPF dos Dependentes; 

j) PIS/Pasep; 

k) Certidão Conjunta de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União; 

l) Certidão de Quitação Eleitoral. 
 

Art. 3º. - O candidato Aprovado/Classificado que não comparecer dentro do prazo estabelecido, 

conforme o Artigo 2º, será automaticamente substituído pelo candidato subsequente classificado, 

quando houver. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

  

4 
Certifico que este Edital  

foi publicado em:     / 09 /2019. 

 

 

  

Art. 4º - Ao assinar o contrato, o candidato deverá apresentar-se imediatamente à Coordenação do 

Curso indicada pela DARH. 
 

Art. 5º - O candidato que não apresentar-se imediatamente será considerado desistente e será 

substituído pelo candidato subsequente classificado, quando houver. 
 

Art. 6º - Caso seja detectada, comprovadamente, alguma irregularidade na documentação 

apresentada pelo candidato aprovado, exigida no Art. 2º ou alguma restrição cadastral junto ao 

Sistema SIAPE, a UFRR reserva-se ao direito de não efetivar a contratação do mesmo e convocar 

automaticamente o candidato posteriormente classificado, conforme a ordem classificatória 

publicada neste Edital de Homologação. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Newton Ricardo Pereira Souza  
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 


